
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,  19 – 11 - 1999 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.:    111172 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:      36 17 103 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης 

                         Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       52 91 412 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

  κυκλοφορίας στο φυτοπροστα-

τευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) 

TRIONA  για ερασιτεχνική 

χρήση ″″″″ 

 

          ΠΡΟΣ: 1) CYANAMID ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

          Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 

          151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

          (Με απόδειξη) 

          2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

               α) ∆/νσεις Γεωργίας 

  ΄Εδρες τους 

               β) ∆/νσεις Εµπορίου 

   Έδρες τους 

          3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

              Ινστιτούτο 

              Τµήµα Ελέγχου  

              Γεωργικών Φαρµάκων  

              Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

 

 

       ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2 (παρ. 2) και το άρθρο 5 (παρ. 2 και 8). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β, παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ.  83345/28-7-88  (ΦΕΚ  599/Β/24-8-88)  απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς και το µε 

αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆.. 

4. Τη µε αριθ. 74015/4-5-90 απόφασή µας µε θέµα “Προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν τα 

σκευάσµατα γεωργικών φαρµάκων προκειµένου να χρησιµοποιούνται από ερασιτέχνες. ∆ιαδικασία 

έγκρισης και διάθεσής τους στην αγορά”. 

5. Τη µε αριθ.  72291/15-4-92  απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 1578 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο)  TRIONA. 

6. Τη µε αριθ.  3396/3-11-98  (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9.11.98)  κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. Κων/νο 

Βρεττό και Παρασκευά Φουντά».  



 2

7. Τις από  21-6-96,  21-9-98  και  3-9-99  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από  

21-9-98  πρωτόκολλο πληρότητας. 



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   1851   στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο για ερασιτεχνική χρήση) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: TRIONA, για ερασιτεχνική χρήση 

2. Μορφή: Γαλάκτωµα  (emulsion) (EW) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Ορυκτέλαιο (λευκό)  81 % β/β (Μη θειωνούµενο υπόλειµµα min 93 %) 

     Bοηθ. ουσίες 18 % β/β 

     Ειδικό βάρος: 0,875 

4. Καθαρότητα TECHNICAL από το οποίο παρασκευάζεται:  100% 

5. Παρασκευαστής: AMERICAN CYANAMID COMPANY, U.S.A. 

6. Αντιπρόσωπος: CYANAMID HELLAS S.A., Αιγιαλείας 48, 151 25 – ΜΑΡΟΥΣΙ. 

7. Τυποποιητής: CYANAMID HELLAS S.A., Σίνδος – Θεσ/νικη. 

8. Συσκευαστής: CYANAMID HELLAS S.A., Σίνδος – Θεσ/νικη. 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος – Μέγεθος: ∆οχεία  των  100,  150,  190,  200  300  γραµ. 

              9β. Υλικό:  Πλαστικό τύπου HDPE µε ειδικό πώµα ασφαλείας. 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - τρόπος δράσης:  

Θερινός πολτός κατά κοκκοειδών, αυγών ακάρεων, αφίδων και λεπιδοπτέρων. 

11.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως φυλλώµατος (µέχρι απορροής) µε ψεκαστήρες 

κοινού όγκου (5-6 atm) ή µηχανοκίνητους (25-30 atm) και µπέκ τύπου σκούπας. 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού 

µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση. Αραιώνουµε το φάρµακο σε µικρή ποσότητα νερού 

ανακατεύοντας µέχρι να γίνει οµοιόµορφο γαλάκτωµα  και το ρίχνουµε µέσα στο ψεκαστικό 

δοχείο αναδεύοντας. Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

-Σε περίπτωση που το αναµίξουµε µε βρέξιµη σκόνη, ετοιµάζουµε πρώτα το αραιωµένο 

γαλάκτωµα ορυκτελαίου και µετά προσθέτουµε την ήδη διαλυµένη σε νερό βρέξιµη σκόνη. 

 

13.Φάσµα δράσης: 

 

 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ   

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η: 

Γκρεϊπ φρουτ, 

λεµονιά, 

µανταρινιά, 

πορτοκαλιά 

 

 

 

 Κοκκοειδή 

-Κόκκινη ψώρα  

 (Aonidiella aurantii) 

-Μυτιλόµορφη ψώρα 

 (Lepidosaphes beckii) 

-Άσπρη ψώρα 

 (Aspidiotus nerii) 

-Ψευδόκοκκος  

 (Pseudococcus citri) 

-Ανθροτρήτης 

 (Prays citri) 

-Αφίδες 

 (Aphis spp.) 

-Καλόκορις 

 (Calocoris trivialis) 

-Θρίπες 

 

α) 0,5-1,5 κιλό στα 

100 λίτρα νερό, για 

ελαφρές έως µέτριας 

έντασης προσβολές 

 

β) 2 κιλά στα 100 

λίτρα νερό, για 

έντονες προσβολές 

κυρίως κοκκοειδών 

 

 

Συνιστώνται ψεκασµοί  

α) ανοίξεως, µε την 

έναρξη της βλάστησης 

β) καλοκαιριού 

γ) φθινοπώρου 

Καλύτερη εποχή 

ψεκασµού για τα 

εσπεριδοειδή, αρχές 

Ιουνίου µε τέλος 

Σεµπτεµβρίου, Σε 

περίπτωση έντονης 

προσβολής µπορεί να γίνει 

ψεκασµός και τον 

χειµώνα. 



 4

 (Heliothis haemorroidalis) 

-Ακάρεα 

 (Tetranychus spp, 

  Aceria sheldoni, 

  Aculus pelecassi) 

 

 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η: 

Μηλιά,  

αχλαδιά 

 

 

 Κοκκοειδή 

-Βαµβακάδα 

 (Pseudococcus citri) 

-Μαύρη ψώρα 

 (Quadraspidiotus piri) 

-Παρλατόρια 

 (Parlatoria oleae) 

- Μυτιλόµορφη ψώρα 

 (Lepidosaphes ulmi) 

 Αυγά ακάρεων, προνύµφες  

 αφίδων και άλλων εντόµων 

 

 

 

α) 0,5-1,5 κιλό στα 

100 λίτρα νερό, για 

ελαφρές έως µέτριας 

έντασης προσβολές 

 

β) 2 κιλά στα 100 

λίτρα νερό, για 

έντονες προσβολές 

κυρίως κοκκοειδών 

 

 

Συνιστώνται ψεκασµοί  

α) ανοίξεως, µε την 

έναρξη της βλάστησης 

β) καλοκαιριού 

γ) φθινοπώρου 

 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 

Βερικοκιά,  

κερασιά, 

ροδακινιά,  

δαµασκηνιά 

 

 

Κοκκοειδή 

-Βαµβακάδα 

 (Pseudococcus citri) 

-Μαύρη ψώρα 

 (Quadraspidiotus piri) 

-Παρλατόρια 

 (Parlatoria oleae) 

- Μυτιλόµορφη ψώρα 

 (Lepidosaphes ulmi) 

 Αυγά ακάρεων, προνύµφες  

 αφίδων και άλλων εντόµων 

 

 

 

α) 0,5-1,5 κιλό στα 

100 λίτρα νερό, για 

ελαφρές έως µέτριας 

έντασης προσβολές 

 

β) 2 κιλά στα 100 

λίτρα νερό, για 

έντονες προσβολές 

κυρίως κοκκοειδών 

 

 

Συνιστώνται ψεκασµοί  

α) ανοίξεως, µε την 

έναρξη της βλάστησης 

β) καλοκαιριού 

γ) φθινοπώρου 

 

ΕΛΗΑ  Κοκκοειδή 

-Παρλατόρια 

 (Parlatoria oleae) 

-Λεκάνιο 

 (Saissetia oleae) 

-Άσπρη ψώρα 

 (Aspidiotus nerii) 

-Προνύµφες άλλων  

 εντόµων 

 

α) 0,5-1,5 κιλό στα 

100 λίτρα νερό, για 

ελαφρές έως µέτριας 

έντασης προσβολές 

 

β) 2 κιλά στα 100 

λίτρα νερό, για 

έντονες προσβολές 

κυρίως κοκκοειδών 

 

 

Συνιστώνται ψεκασµοί  

α) ανοίξεως, µε την 

έναρξη της βλάστησης 

β) καλοκαιριού 

γ) φθινοπώρου 

 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 

 

 Κοκκοειδή 

-Παρλατόρια 

 (Parlatoria oleae) 

 Μυτιλόµορφη ψώρα 

 (Lepidosaphes spp.) 

α) 0,5-1,5 κιλό στα 

100 λίτρα νερό, για 

ελαφρές έως µέτριας 

έντασης προσβολές 

 

Συνιστώνται ψεκασµοί  

α) ανοίξεως, µε την 

έναρξη της βλάστησης 

β) καλοκαιριού 

γ) φθινοπώρου 



 5

β) 2 κιλά στα 100 

λίτρα νερό, για 

έντονες προσβολές 

κυρίως κοκκοειδών 

 

 

 

Παρατηρήσεις:  

• Χρησιµοποιούνται στο στρέµµα: 100-200 λίτρα ψεκαστικού υγρού στα οπωροφόρα δένδρα, και 

50-80 λίτρα στα καλλωπιστικά. 

• Κατά την χρήση του θερινού πολτού τα δένδρα πρέπει να είναι ποτισµένα (να µην διψάνε-γι 

αυτό ποτίζουµε µια εβδοµάδα πριν από τον ψεκασµό). Επίσης η θερµοκρασία του 

περιβάλλοντος πρέπει να είναι κάτω των 32 C°. 

• Να µην εφαρµόζεται επί 30 ηµέρες πριν ή µετά την εφαρµογή θείου, θειασβεστίου. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. Να µην 

εφαρµόζεται επί 30 ηµέρες πριν ή µετά την εφαρµογή θείου, θειασβεστίου. Στα µηλοειδή και 

ιδίως στην αχλαδιά ποικιλίας Κρυστάλλι να µην προηγείται ή έπεται εφαρµογή µε captan σε 

διάστηµα τουλάχιστον µιάς εβδοµάδας. 

 

15. Συνδυαστικότητα: ∆εν συνδυάζεται µε ισχυρώς αλκαλικά σκευάσµατα (βορδ. πολτός, 

θειασβέστιο και µε τα: dinocap, captan, θείο. 

 

16. Σηµάνσεις:  Xn - Επικίνδυνο. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R20/21/22 Βλαβερό όταν εισπνέετε, σε επαφή µε το δέρµα και σε περιπτώσεις κατάποσης. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 

RO6/RO9 Βλαβερό για τα ψάρια και γενικά τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S23 Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 

S27 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 

S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα  πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

S35 Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε τρύπηµα και πάτηµα. 

SY1/4 Φοράτε φόρµα, µπότες, γάντια και γυαλιά όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε το σκεύασµα. 

SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό. 

SY10   Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SY11   Μη µολύνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά συσκευασίας του. 
 

“ ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή αγροτικών 

προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον.” 

 

 

 



 6

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο:  

Σε περίπτωση αδιαθεσίας, απευθυνθείτε σε γιατρό για τις κατάλληλες επεµβάσεις πρώτων 

βοηθειών. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 01-7793777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO4 Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Α1 Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  

Π1. Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  20  ηµέρες. 

Σε περίπτωση αναµίξεως µε άλλο σκεύασµα οφείλουµε να τηρούµε την “τελευταία επέµβαση” 

του άλλου σκευάσµατος (αν αυτή είναι πάνω από 20 ηµέρες). 
 

24. Χρονική σταθερότητα  του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο 

χώρο. 

Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για   5  χρόνια. 
 

25. Επιτρέπεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 
 

II. Πώληση σε καταστήµατα: 

Επιτρέπεται η πώλησή του από: 

α. Τα καταστήµατα πώλησης γεωργικών φαρµάκων. 

β. Από οποιοδήποτε άλλο κατάστηµα, µε την προϋπόθεση ότι τηρούνται τα οριζόµενα µε το  Ν. 

220/73,  το Π.∆.  353/74  και το  Ν. 1845/89  όσον αφορά τον υπεύθυνο πώλησης και τον 

ξεχωριστό και κατάλληλο χώρο διάθεσης. 
 

ΙIΙ. Ετικέτα: 

     α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο  22, παρ. 1  του  Ν. 721/77  και µε την παρούσα απόφαση. 

     β. Για   κάθε   συσκευασία,   πριν   από   τη   διάθεσή   της   στην   Ελληνική   αγορά,   να 

         προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

 ΙV. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2003. 

        β. Εντός  του  τελευταίου  εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

          από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 

 

 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 

        Κ.  ΒΡΕΤΤΟΣ 
 


